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Автономија

 Дали е сочуван 

 респектот за пациентот

 Правото да биде информиран

 Да донесе сопствена одлука



Примум нон ноцере

 Дали може одлуката да му наштети на 

пациентот

 Дали се  предвидени сите можни  

исходи

 Дали ризикот е поголем од очекуваното 



Добробит 

 Дали му користи на пациентот

 На кој начин

 Дали добробитта ја надминува 

можната штета



Законски норми

 Дали постојат одредби и норми со кои 

се коси одлуката 

 Дали одлуката е во конфликт со 

важеките норми

 Еднаквост и фер 



Дискусија 

 Дефинирај го етичкиот проблем

 За и против аргументи

 Препорачај 

 Дискутирај ги резултатите од различни 

одлуки



Дали еутаназијата има 

место во модерната 

медицина

 Што е еутаназија  и видови еутаназија 

 Дали му се нанесува штета  на пациентот

 Која е користа за добробит на пациенто

 Аргументи за и против

 Законски норми

 Став 



Вообичаени грешки

 Цврст став, без аргументација

 Дискусија без осврт на основните 

четири начела: автономија, добробит, 

да не се наштети, праведност -

легалност



Абортус 

 Правата на жената

 Правата на плодот

 Автономија

 Да не се наштети

 Добробит

 Легалност 



Одбивање на лекување

 Автономија

 Должност на лекарот

 Деловна способност на пациентот

 Законски  одредби



14 годишно девојче бара 

антибеби пилули

 Малолетник – дете

 Секс без заштита од инфекции

 Опасност од злоупотреба



Пациент ХИВ позитивен не 

сака да му каже на 

партнерот

 Информација за ризиците по 

партнерот но и по општеството 

 Докторска тајна 

 Автономијата не е апсолутна 

 Кога постои ризик по партнерот

 Ризик за ширење на зараза 



Колега студент тајно зема 

медицинска опрема

 Практицирање на зафати без 

соодветна спрема може да 

предизвика загрозување на здравјето

 Разговор и претставување на 

ситуацијата 



Грешки 

 Веднаш конфронтирање со колега без 

да се објаснат причините

 Пријавување на студентот



Доктор дава погрешна 

терапија

 Како треба да се реагира

 Пријавување на грешката 



Пациент кој е зависник од 

дрога

 Професионална тајна

 Пријава ?

 Ако пациентот има дете за кое се 

грижи?


